
 

Comune di Udine – Determina n. 2870 del 18/09/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Contributo annuale al CSS Teatro stabile di innovazione del 
FVG - Annualità 2025. Obiettivo Operativo DUP n. 24.02.01.07 – Garantire un’offerta 
culturale costante ed accessibile. 

 

N. det. 2025/5650/295 

N. cron. 2870 del 18/09/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’ente P.G./E. N°0192039/2024 del 17/12/2024, 

conservata agli atti dell’ufficio, con la quale il CSS Teatro stabile di innovazione del FVG Soc. 

Coop., con sede in via Ermes di Colloredo 42, Udine (33100), C.F./P.IVA 00805820305, ha 

presentato domanda per la concessione di un contributo finanziario di € 100.000,00 a parziale 

copertura (11,95%) dei costi della programmazione dell'attività annuale 2025, quantificati 

complessivamente in € 837.000,00; 

VISTA la delibera di Giunta n. 443/2025 del 16/09/2025, con la quale si prende atto del 

programma di attività proposto dal CSS per l'anno 2025, ritenendo quindi opportuno sostenere 

l'attività annuale del CSS, riferimento culturale per la produzione teatrale che influisce in maniera 

significativa sull’offerta complessiva cittadina, contribuendo ad arricchire le occasioni di crescita 

culturale individuale e collettiva, attraverso l’erogazione di un contributo di € 80.000,00 facente 

capo al cap. 4015/2 Missione 5 - Programma 2 del Bilancio 2025, a parziale copertura delle spese 

preventivate e quantificate in € 837.000,00; 



 

Comune di Udine – Determina n. 2870 del 18/09/2025 

DATO ATTO che: 

• il Centro Servizi e Spettacoli, Teatro stabile di innovazione del Friuli Venezia Giulia, nasce 

nel 1978 con una forte vocazione all’innovazione, dal 1984 è riconosciuto dal Ministero per 

i beni e attività culturali come Centro di Ricerca Teatrale e da gennaio 2000 è il Teatro 

stabile di innovazione del FVG, una realtà culturale e occupazionale di particolare rilievo 

che riunisce, in un’impresa cooperativa, una ventina di soci lavoratori a tempo 

indeterminato, cui si aggiungono ogni anno oltre duecento persone scritturate, fra artisti e 

tecnici; 

• il CSS concorre e sostiene l'attività del Teatri Stabil Furlan nella produzione teatrale in 

lingua friulana;  

• dal 1997 il CSS promuove, altresì, ContattoTIG - Teatro per le nuove generazioni, con 

un'articolata attività per le scuole e per le famiglie e laboratori riconosciuti dall'Ufficio 

Scolastico Regionale; 

• il CSS è il capofila del partenariato dell'Ecole des Maîtres, master internazionale di 

perfezionamento teatrale itinerante sostenuto dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

e dal MIC – Direzione Generale Spettacolo assieme ai Ministeri della cultura francese, belga 

e portoghese; 

• il CSS si impegna anche in ulteriori progetti speciali, quali, dal 2015, Residenza Artisti nei 

Territori – Dialoghi Residenze delle Arti Performative a Villa Manin, la cui attività si svolge 

anche presso il Teatro S.Giorgio e Teatro Palamostre di Udine, inoltre dal 2021 organizza 

con l’Associazione Tinaos il Festival estivo Festil; 

• attivo nel sociale, il CSS è promotore di progetti laboratoriali con ENAIP nelle Case 

Circondariali di Udine, Tolmezzo e Pordenone da più di trent’anni e ha intrapreso un 

percorso di collaborazione con la Fondazione Progetto Autismo FVG; 

CONSIDERATO che per il 2025, terzo anno del progetto triennale “Chi ha paura del 

futuro?”, che porta il sottotitolo “In Real Life”, il CSS ha definito un programma di attività di 

produzione, ospitalità, promozione e progettualità speciali così articolato: 

• Il CSS produrrà nell’arco del 2025 10 nuove creazioni prodotte, coprodotte e riprese nel 

corso del prossimo anno, ispirate alle riflessioni sul futuro condivise con la comunità di 

artisti con cui CSS collabora nel corso del triennio 2023-25; 



 

Comune di Udine – Determina n. 2870 del 18/09/2025 

• Le stagioni di ospitalità del CSS Teatro stabile di innovazione del FVG si articolano in 

Teatro Contatto, che giunge nel 2025 alla 43° edizione con una programmazione ininterrotta 

su tutti i mesi dell’anno a Udine tra i teatri Palamostre e S.Giorgio, ospitando spettacoli 

italiani e internazionali di teatro contemporaneo, ContattoTIG – Teatro per l’infanzia e la 

gioventù e 2025 / 443 pag. n. 4 Allegati n. 0 ContattoTIG in famiglia, stagione dedicata alle 

scuole in matinée e alle famiglie in pomeridiana, che anche nel 2025 ospiterà il meglio del 

teatro per l’infanzia e la gioventù; 

• I progetti speciali previsti:  

- “Ecole des Maîtres”, progetto itinerante internazionale di alta formazione per giovani 

attrici e attori professionisti europei under 35 giunto alla XXXII edizione, si apre alla 

Slovenia, nell’ambito delle attività legate a GO2025! Gorizia Nova Gorica Capitale 

Europea della Cultura;  

- Si conferma “Dialoghi Residenze delle arti performative” a Villa Manin, che 

valorizza l’esperienza e l’intervento culturale delle Residenze con il coinvolgimento 

di artisti di nuova generazione; 

RILEVATO che la richiesta di sostegno da parte del CSS per il programma di attività 

teatrali rientra tra gli eventi culturali rilevanti e di respiro internazionale presenti nell’obiettivo 

operativo n. 24.02.01.07 del DUP 2025-2027 per il quale si prevede un preciso sostegno; 

RILEVATO altresì che CSS ha precisato con lettera di data 17/12/2024, conservata agli atti, 

che il contributo richiesto non sarà utilizzato a copertura delle attività indicate all’art. 7 della 

Concessione del Teatro Palamostre per il periodo dal 1° giugno 2022 al 31 maggio 2024 e 

successivo rinnovo dal 1° giugno 2024 al 31 maggio 2026, pertanto le attività indicate nell’istanza 

devono intendersi ulteriori e diverse rispetto a queste; 

CONSIDERATO il valore dell'apporto culturale in ambito cittadino e non solo, 

rappresentato dall'attività proposta dal CSS; 

VISTE:  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 d’ord. di data 19/12/2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2025-2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;  



 

Comune di Udine – Determina n. 2870 del 18/09/2025 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

• il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al 

sistema DURC online, con scadenza di validità il 11/11/2025, da cui si evince che il soggetto è 

regolare con i versamenti contributivi; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art.10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa 

svolta; 

VISTO:  

• lo Statuto Comunale;  

• il Regolamento comunale di contabilità;  

• il D. Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. N. 241/1990, il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali ed il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

1. di confermare, per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati e fatti 

propri, il sostegno del Comune di Udine al CSS Teatro stabile di innovazione del FVG 

Soc. Coop., con sede in via Ermes di Colloredo 42, Udine (33100), C.F./P.IVA 

00805820305, mediante un contributo finanziario massimo pari a € 80.000,00, a parziale 

copertura dei costi di realizzazione dell’attività programmata, fermo restando che 

l’ammontare definitivo del contributo potrà essere rideterminato a seguito della 



 

Comune di Udine – Determina n. 2870 del 18/09/2025 

presentazione del bilancio consuntivo da parte dell’Associazione, ai sensi dell’art. 12 del 

Regolamento per la concessione dei contributi; 

2. di precisare che il contributo di € 80.000,00 troverà copertura al cap. 4015/2 Missione 5 

- Programma 2 del Bilancio 2025 e che la liquidazione del contributo verrà effettuata 

secondo quanto previsto all’art. 12 del Regolamento Comunale per la concessione dei 

contributi; 

3. di assoggettare il contributo alla ritenuta d'acconto del 4% prevista dall'art. 28 del DPR 

600/73; 

4. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 80.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
FONDAZIONI E 
ISTITUZIONI LIRICHE 
LOCALI E A TEATRI 
STABILI DI 
INIZIATIVA PUBBLICA 

1 4 1 2 19 80.000,00 CSS TEATRO STABILE DI 
INNOVAZIONE DEL FVG   
p.i. IT  00805820305 

6. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli 

altri dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai 

sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 

190/2012; 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la 

regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 

amministrativa svolta;  

8. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

 

          

 

    

 



 

Comune di Udine – Determina n. 2870 del 18/09/2025 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-09-18T12:55:18+0200




